Ieşit dintr-o familie de ţărani,
Dimitrie Comşa a fost în tot
cursul vieţii sale un sfătuitor cu
minte şi bun îndrumător al ţă ră
nimii. Din dorinţa de a ridica
ţărănim ea românească, a contri
buit la înfiinţarea „Reuniunii ro
mâne de agricultură" din judeţul
Sibiu, la 16/28 februarie 1888,
primul preşedinte fiind Eugen
Brote, pe care l-a urm at la con
ducerea ei, pînă la 6 mai 1905,
cînd s-a retras. In această cali
ta te a organizat o serie de ex
poziţii de vite, de oi şi de fruc
te în satele judeţului Sibiu.